« L'homme insensé ne les connaîtra point, et l'homme stupide n'en aura point l'intelligence. » Quiconque n'est pas chrétien, et ne comprend pas le Créateur à la vue de ses œuvres, est un insensé.

« Lorsque les pécheurs se seront produits au dehors comme l'herbe. » Vous avez vu des empereurs, vous avez vu des gouverneurs, vous avez vu des armées, vous avez vu des victoires

habet et tubam vocis, habet et alas. Si consideraveris membra, corpus non invenis, et tamen magnificatur Deus, quia sine corpore membra sunt omnia. « Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. » Quodcumque cogitavero, invenire non possum ; abyssus judicia tua. O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei. Dicam et ergo cum Ecclesiaste : Dixi, sapiens efficiar, et ipsa longius facta est a me, longius multo quam erat. Et profunda quis invenire potest (*Eccles. vii*) ? Ecclesiastes quod dicit, hoc est : Antequam cogitationem meam in opere ponerem, non videbam magnificentiam Dei. Dixi, sapiens efficiar, hoc est, dixi, debeat quærere rationes singularum causarum, et ipsa longe facta est a me, longius multo quam erat, hoc est, sapientiam quam ante non inquirens, ignorabam, postea quærere cœpi, quam invenire non poteram.

« Vir insipiens non cognoscit, et stultus non intelligit hæc. Quicumque non est Christianus, et in operibus non intelligit Creatorem, iste insipiens est.

« Cum exorti fuerint peccatores sicut fenum. » Vidisti imperatores, vidisti præfectos, vidisti exercitus, vidisti victorias et triumphos. Heri fuit, et hodie non est. « Et apparuerint omnes qui operantur iniquita-

et des triomphes. Ils étaient hier et aujourd'hui, ils ne sont plus. « Et que tous ceux qui commettent l'iniquité auront paru avec éclat. » Hier il apparaissait comme une fleur, aujourd'hui la fleur a disparu, hier l'herbe était verdoyante, aujourd'hui elle est desséchée. Qu'est devenue cette beauté ? Rien n'est bon que ce qui est éternel, rien n'est bon que ce qui doit toujours durer. Tout ce qui a une fin ne mérite pas d'être compté parmi les biens. Car que me sert-il d'avoir été gouverneur hier, si aujourd'hui je meurs de faim ? Quel fruit me revient-il d'avoir été roi hier, si aujourd'hui je meurs dans un cachot ? Tout ce qui est passé et a une fin, n'est rien. Chacun de nous a quitté le siècle pour embrasser cette vie. L'un a laissé une mère, l'autre des enfants, celui-ci une épouse, celui-là des parents. Rappelons-nous notre enfance, rappelons-nous notre adolescence, rappelons-nous que dans un temps nous avons eu des richesses, et que chacun de nous avait tout ce qu'il avait pu acquérir suivant ses forces. Nous avons passé de cette vie à celle-ci. Où sont tous ces avantages ? Leur pensée est pour nous une cause bien plutôt de douleur que de plaisir. Donc il n'y a de bon que ce qui est éternel.

« Mais pour vous, Seigneur, vous êtes éternellement le Très-Haut. Car voici que vos ennemis, Seigneur, voici que vos ennemis vont périr, et tous ceux qui commettent l'iniquité seront dispersés. » S'ils périssent, comment seront-ils dis-

persés ? car celui dont la perte est consommée, ne peut plus être dispersé. Le prophète aurait dû dire : Ils seront dispersés et périront. Voici ce qu'il veut dire : « vos ennemis, Seigneur périront, » c'est-à-dire, lorsque toutes choses vous seront soumises, tout homme qui aura été votre ennemi, deviendra ensuite votre ami, c'est-à-dire l'homme ne périra pas, mais l'ennemi périra. « Car voici que vos ennemis Seigneur, voici que vos ennemis vont périr, et tous ceux qui commettent l'iniquité seront dispersés. » De même que rien n'est plus agréable que plusieurs saints réunis ensemble, ainsi rien n'est plus mauvais qu'une assemblée de pécheurs ; plus ils sont nombreux, plus ils sont mauvais. Dans le temps où ils construisaient une tour contre Dieu, ils furent dispersés dans leur intérêt. Leur commun dessein était mauvais, mais leur dispersion fut utile même à ceux qui furent dispersés.

« Et ma force s'élèvera comme la corne de la licorne. » La corne est toujours employée comme symbole de puissance royale. C'est par vous que nous dissiperons nos ennemis avec la corne. Ps. XLIII. Remarquez que nul animal n'est immolé au Seigneur dans le temple, à moins qu'il ne porte des cornes. Trois animaux étaient immolés dans le temple, on immolait le taureau, on immolait le bélier, on immolait le bouc ; on immolait ces trois animaux, et tous trois avaient des cornes. Ainsi celui qui n'a pas cette corne pour dissiper ses ennemis, n'est pas digne d'être immolé au

tem, ut intereat in sæculum sæculi. » Heri apparuit quasi flos : hodie flos ipse non comparet. Heri virebat herba, hodie siccata est. Ubi est illa pulchritudo ? Nihil bonum est, nisi quod æternum est ; nihil bonum est, nisi quod perpetuum est. Quodcumque finem habet, nec inter bona numerandum est. Quid enim mihi prodest, si heri præfectus fui, et hodie fame morior ? Quid enim mihi prodest, si anteriori die rex fui, et hodie in carcere morior ? Omne quod præteritum est, et finem habet, nihil est. Unusquisque nostrum de sæculo venit ad hanc vitam. Alius matrem reliquit, alius filios, alius uxorem, alius parentes. Recordemur infantie nostræ, recordemur adolescentiæ, recordemur quod aliquando habuerimus divitias, et unus quisque pro viribus suis habuit quod potuit. Ecce transivimus ad hanc vitam. Ubi sunt illa omnia ? Cogitata magis dolorem faciunt, quam voluptatem. Nihil est itaque bonum, nisi quod perpetuum est.

« Tu autem Altissimus in æternum, Domine, quoniam ecce inimici tui, Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt, et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem. » Si peribunt, quomodo dispergentur ? qui enim semel perierit, dispersi non potest. Debutit

dicere : Ecce dispergentur et peribunt. Quod ergo dicit, hoc est : « inimici tui, Domine, peribunt, » cum omnia tibi subjecta fuerint ; omnis qui inimicus tuus fuerit, postea efficietur amicus, hoc est, non peribit homo, sed peribit inimicus. Qui inimicus fuit, amicus erit, et sic peribit inimicus. « Quoniam ecce inimici tui peribunt, et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem. » Quomodo si sancti simul sunt, gratiosum est, sic si peccatores simul fuerint, quasi pessima congregatio est. Quanto enim plures simul fuerint, tanto peiores sunt, Denique eo tempore quo turris ædificabatur contra Deum, dispergebantur in utilitatem suam (Gen. xviii). Consensus eorum malus fuit, dispersio vero profuit etiam illis ipsis qui dispersi sunt.

« Exaltabitur sicut unicornis cornu meum. » Semper cornu in regno ponitur. In te inimicos nostros ventilabimus cornu (Psal. xliii). Denique nullum animal in templo immolabatur Domino nisi quod cornu habet. Tria immolabatur aries, immolabatur hircus. Tria immolabantur, et universa cornuta sunt. Nisi enim aliquis habuerit cornu in quo inimicos ventilet, non est dignus immolari. Deo. Propterea et Dominus

Seigneur. C'est pour cela que le Seigneur est appelé la corne de défense pour ceux qui croient en lui, car c'est par les cornes de la croix qu'il a dissipé ses ennemis ; c'est là qu'il a confondu le démon, et toute son armée. Le Christ était crucifié dans son corps, mais il y crucifiait véritablement les démons. Sa croix n'était pas une croix, c'était un trophée, c'était un étendard. Il n'est monté sur cette croix que pour nous élever de la terre au ciel. Je crois que la croix du Sauveur était cette échelle que vit Jacob et par laquelle les anges montaient et descendaient *Gen. xxviii* ; c'est par cette échelle, c'est-à-dire par la croix que les Juifs descendent, et que les Gentils montent. « Et ma joie s'élèvera comme la corne de la licorne. » Que d'autres aient plusieurs cornes, pour moi je n'en ai qu'une seule. A Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose que dans la croix du Seigneur, par laquelle le monde a été crucifié pour moi, et moi au monde. *Gal. vi*.

« Et ma vieillesse se renouvellera par votre abondante miséricorde. » Notre vieillesse a besoin de l'huile de Dieu. De même que nos corps, lorsque nous travaillons, (je parle ici, simplement pour ceux de nos frères moins instruits qui ne pourraient comprendre un langage plus relevé) ; de même, dis-je, que nos corps quand ils travaillent, ne peuvent réparer leurs forces que par l'onction de l'huile, de même que la lumière d'une lampe s'éteint, si vous n'y mettez de l'huile ; ainsi la lumière de ma vieillesse a be-

soin pour croître, de l'huile et de la miséricorde de Dieu. Voyez les apôtres, ils montent la montagne des Oliviers, parce qu'ils étaient fatigués, que leurs lampes avaient besoin de l'huile du Seigneur, et qu'ils avaient besoin eux-mêmes d'être éclairés par l'huile du Seigneur. C'est ce que dit le juste : Je suis comme un olivier qui se couvre de fruits dans la maison du Seigneur. *Ps. li* ; et dans un autre endroit il est dit : Vos enfants comme de jeunes oliviers entoureront votre table. *Ps. cxxvii*. Le Seigneur n'a point choisi d'autre montagne pour monter dans le royaume des cieux que la montagne des Oliviers. N'y avait-il pas une montagne plus élevée dans la Galilée, le Thabor ? Quelle nécessité que le Seigneur s'éleva dans les cieux de la montagne des Oliviers ? Considérez ce que l'Écriture vous enseigne pour vous-même ; si vous ne mettez de l'huile dans vos lampes, vous ne pourrez monter dans le royaume des cieux. Vous devez être sur la montagne des Oliviers, et non dans la vallée des Oliviers. Qu'est-ce que cette vallée des Oliviers, me demandera-t-on ? Le diable a aussi ses oliviers, il a ses philosophes, il a ses hérétiques, ils ont eux-mêmes leur huile. Ils se vantent de donner la lumière de la science, mais ces oliviers conduisent à la perdition ; l'huile du pécheur ne parfamera point ma tête. *Ps. cxl*. Prions donc le Seigneur, que notre vieillesse, que tout notre travail, que toutes nos ténèbres soient éclairées par l'huile du Seigneur. Je recherche attentivemen-

cornu dicitur, his qui credunt in eum : Et in cornibus crucis suæ ventilavit inimicos. Ibi confudit diabolum, et omnem ejus exercitum. Christus quidem crucifixus erat in corpore, sed vere crucifigebat ibi dæmones. Non fuit crux, sed triumphus fuit, sed vexillum fuit. Propterea conscendit crucem, ut nos de terra in altum tolleret. Et puto crucem Salvatoris istam esse scalam quam vidit Jacob. In ista scala descendebant angeli, et conscendebant (*Gen. xxviii*). In ista scala, hoc est, cruce, descendunt Judæi, et conscendunt gentiles. « Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum. » Alii habeant plura cornua, ego unum solum cornu habeo. Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini : per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi*).

« Et senectus mea in misericordia uberi. » Senectus nostra oleo Dei indiget. Quomodo enim corpora nostra quando laboramus (loquor simpliciter propter simpliciores fratres, qui non possunt intelligere sublimius) quomodo corpora nostra, quando laborant, non reficiuntur, nisi unctione olei ; quomodo lumen quod in lucerna est, nisi oleum miseris, exstinguitur : sic et lumen senectutis meæ, oleo et misericordia

indiget ut crescat. Denique et apostoli ascendunt in montem Oliveti, ut quoniam lassi erant, et indigebant lucernæ ipsorum oleo Domini, de oleo Domini illuminentur. Unde dicit et justus : Ego autem sicut oliya fructifera in domo Domini (*Psal. li*). Et in alio loco dicitur : Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ (*Psal. cxxvii*). Nullus alius mons erat, de quo ascendit Dominus regna cælorum, nisi mons Oliveti ? Numquid non erat mons sublimior in Galilæa, Thabor ? Quid necesse fuit ut Dominus de monte Oliveti conscenderet in regnum cælorum ? Sed vide quid te Scriptura doceat : Nisi tibi et lampadibus tuis oleum miseris, non poteris ascendere in regna cælorum. Debes esse in monte Oliveti, et non in valle Olivarum, sed in monte Oliveti. Dicit aliquis : Quæ est ista vallis Olivarum ? Habet diabolus olivas suas, habet philosophos, habet hæreticos, habent et ipsi oleum. Et ipsi lumen scientiæ promittunt, sed illa oliveta in perditionem deducunt Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (*Psal. cxl*). Nos ergo rogemus Dominum, ut senectus nostra, et omnis noster labor, et omnes tenebræ nostræ, oleo Domini illuminentur. Diligenter

dans les Ecritures, où il est fait mention pour la première fois de vieillesse. Adam a vécu neuf cent trente ans, et l'Ecriture ne dit pas qu'il fût vieux ; Mathusalem vécut neuf cent soixante-neuf ans et on ne dit pas non plus qu'il fût vieux. J'arrive au déluge, et après le déluge, pendant près de trois mille ans, vous ne trouvez pas un seul homme à qui l'Ecriture donna le nom de vieillard. Abraham est le premier dont elle dit qu'il ait vieilli, et cependant il était beaucoup moins âgé que Mathusalem. Mais elle dit qu'il avait vieilli, parce que sa vieillesse a reçu l'onction d'une huile féconde. Voici en effet ce qui est écrit : Abraham mourut dans une heureuse vieillesse et plein de jours. *Gen. xxv.* Il mourut dans une heureuse vieillesse, parce qu'il était plein de jours. Tout le temps de sa vie a été composé de jours, sans aucune nuit. Ce qui est dit d'Abraham, est dit également d'Isaac et de Jacob. Ils ont servi ensemble le Seigneur, et tous deux sont appelés les vieillards du Seigneur. « Le juste se multipliera comme le cèdre du Liban, » le cèdre est un bois qui répand une odeur agréable, et c'est de ce bois que le temple fut couvert. « Il se multipliera comme le cèdre du Liban, » qui est un bois incorruptible.

« Ceux qui sont plantés dans la maison du Seigneur fleuriront dans les parvis de la maison de notre Dieu. » Nous sommes plantés dans un terrain, et nous fleurirons dans un autre, c'est-à-dire dans le royaume des cieux. J'ai planté. Apollon a arrosé, mais c'est le Seigneur qui a

donné l'accroissement. *I Cor. iii.* Il est planté dans la maison du Seigneur, c'est-à-dire dans l'Eglise, non dans les murs, mais dans les vérités qu'elle enseigne. Le royaume de Dieu, dit Notre-Seigneur, est au-dedans de vous. *Luc. xvii.* Quiconque est planté dans la maison du Seigneur, s'il y pousse des racines, il portera des fleurs. « Ceux qui sont plantés dans la maison du Seigneur fleuriront dans les parvis de la maison de notre Dieu. » Ici c'est une maison, là un parvis. Il eut dû ce semble suivant l'ordre mettre en premier lieu le parvis, et puis ensuite la maison. Voyez donc ce que veut le dire le prophète : Bien qu'ici-bas nous paraissions être dans la maison, lorsque nous passerons dans le royaume des cieux, en comparaison des anges et des autres vertus des cieux nous serons, non dans la maison, mais dans les parvis, nous sommes des commençants, nous ne sommes point parmi les parfaits ; car nous ne serons pas des anges, mais comme les anges. *Matth. xxii* ; et vous ne devez pas considérer comme peu de choses ô homme, si vous êtes comme un ange.

« Ils se multiplieront de nouveau dans une vieillesse féconde. » Heureux celui qui croît tous les jours, qui vieillit par les années, qui vieillit en vertus. Voilà ce que nous avons dit sur le psaume, nous avons parlé aussi un peu de l'Evangile, et des épîtres de l'Apôtre. Prions le Seigneur que tout ce que nous avons dit, et que vous avez entendu, nous l'accomplissions dans nos œuvres, que nous traduisions les paroles dans

attendo in Scripturis, ubi primum legerim senectutem. Adam nongentis triginta annis vixit, et tamen senex non dicitur, Mathusalem nongentis sexaginta novem annis vixit, et senex non dicitur. Venio usque ad diluvium, et post diluvium per annos ferme tria millia, et nullum invenio qui dictus est senex. Primus Abraham senex dicitur, et certe multo minoris ætatis fuit quam Mathusalem. Sed propterea dicitur senex, quoniam senectus ipsius inuncta fuit oleo uberi. Denique scriptum est ibi : Et mortuus est Abraham, nutritus in senectute bona : plenus, inquit, diebus (*Gen. xxv.*) Propterea in senectute bona, quoniam plenus dierum. Omne enim tempus vitæ ipsius, dies fuerunt, et non nox. Hoc ipsum quod dictum est de Abraham, dictum est de Isaac et de Jacob. Qui enim simul servierunt Domino, recte simul senes Domini nuncupantur. « Ut cedrus Libani multiplicabitur : » lignum bene olens, lignum unde templi tecta contacta sunt. « Ut cedrus Libani multiplicabitur : » lignum impubescibile.

« Plantati in domo Domini, in atriis Dei nostri floreant. » Alibi plantamur, in regno cælorum florebitis. Ego vero plantavi ; Appollo rigavit, sed Do-

minus incrementum dedit *I Cor. iii.* Plantatus in domo Domini, hoc est, in Ecclesia ; non muris, sed in dogmatibus. Regnum enim Dei, inquit, intra vos est *Luc. xvii.* Quicumque plantatus fuerit in domo Domini, si hic radices miserit, ibi flores affert. « Plantati in domo Domini ; in atriis Dei nostri floreant. » Ista sunt æterna tabernacula. Quæ sunt ista atria ? Diversæ in cælo mansiones. Simul videte quid dicat : « Plantati in domo Domini : in atriis Dei nostri floreant. » Hic domus est, ibi atrium est. Debit utique primum dicere secundum ordinem, atrium, et sic domum. Sed videte quid dicat. Hic licet videamur in domo esse, cum migraverimus ad regna cælorum, ad comparationem angelorum, et virtutum cæterarum, non sumus in domo, sed in atrio sumus : in initio sumus, non in perfectione ; non enim erimus angeli, sed quasi angeli *Matt. xxii.* Non tibi quasi parum videatur homo, si sicut angelus fueris.

« Adhuc multiplicabuntur in senectate uberi. » Felix ille qui crescit quotidie, qui senescit ætate, senescit et virtutibus. Hæc interim de Psalterio diximus : locuti sumus et de Evangelio pauca, diximus quoque

notre conduite, afin qu'après avoir été plantés ici-bas dans la maison du Seigneur, nous fleurissions dans le parvis du Christ, à qui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME XCII

« Cantique de louange de David, pour le jour qui précède le sabbat, lorsque la terre fut affermie. » Dans ce psaume, le prophète chante la puissance et la magnificence du Seigneur.

« Le Seigneur a régné, il s'est revêtu de gloire, » lorsqu'en ressuscitant des morts, il s'est adjoint le cœur des saints : « Le Seigneur s'est revêtu de force ; » parce qu'il a détruit l'empire du démon ; « et l'a ceinte autour de ses reins, » lorsqu'il est remonté vers son Père entouré de la multitude des anges.

« Car il a affermi le globe de la terre, et elle ne sera point ébranlée. » Elle serait encore livrée à l'instabilité et à la mobilité si elle n'avait été affermie par sa résurrection.

« Votre trône est préparé » dans les âmes saintes, car vous les avez prédestinées avant la création du monde, pour en faire une race choisie. « Vous êtes de toute éternité ; et avant la résurrection du monde.

« Les fleuves ont élevé leur voix, les fleuves ont élevé leurs ondes bruyantes, » c'est-à-dire les apôtre, dont les prédications comme autant de

fleuves ont arrosé les terres desséchées des nations. « Au retentissement des eaux profondes ; » des peuples ligués contre eux.